东建办函〔2024〕31号

鄂尔多斯市东胜区建设街道办事处关于
安全生产治本攻坚三年行动
开展情况工作报告

东胜区安全生产委员会办公室:
按照《鄂尔多斯市东胜区安全生产委员会办公室关于印发<东胜区安全生产治本攻坚三年行动方案(2024-2026年)>实施方案的通知》要求，现将建设街道8月份安全生产治本攻坚三年行动开展情况报送如下。
一、总体情况和经验做法
街道于3月初召开了安全生产工作部署会，会议传达了《鄂尔多斯市东胜区安全生产委员会办公室关于印发<东胜区安全生产治本攻坚三年行动方案(2024-2026年)>（东办发〔2024〕5号）文件精神并就街道安全生产工作做出了安排部署，要求街道层面迅速开展安全生产治本攻坚三年行动，比照上级方案制定本级安全生产治本攻坚实施方案，进一步明确领导小组、主要任务以及落实具体任务的时间截点等内容；各社区和社会治理办要及时建立隐患问题整改清单、责任清单，切实做到底数清、情况明，同时企业要成立自查整改隐患台账；对发现的问题和隐患,能整改的要立即整改,不能立即整改的要采取严密的防范措施,有序整改，同时上报上级行业主管部门，本次集中整治的重点是消防安全领域、重大事故隐患排查领域、城镇燃气领域、建筑施工专项领域等。
二、本部门（行业、领域、辖区）重点指标任务进展情况
截至目前，检查企业525家，发现隐患42处，已整改42处，隐患问题主要表现为灭火器过期、厨房未配备灭火毯、安全出口疏散方向不对、消火栓缺少玻璃、车辆乱停乱放经常阻塞消防通道等问题。
(一)2024年已完成的重点指标任务。
1.2024年8月底前已完成1-8月份发现的安全隐患，目前都已整改完毕。
(二)2024年正在推进的重点指标任务。
目前，街道正在推进的重点指标任务是防汛安全隐患排查和安全生产半年督查检查工作。
3、 存在的问题和困难
      针对电动自行车安全隐患全链条排查整治工作，目前存在的问题是在街道与物业服务企业对居民住宅小区常态开展电动自行车违规停放充电行为巡查提示、劝阻制止过程中，辖区内违规停放电动自行车、飞线充电现象时有发生，整改难度较大，需由住建、住房、消防等职能部门联合街道、物业共同开展此项工作。
四、近期工作安排
一是继续完善防汛制度机制，定期巡查低洼、重点等危险区域，并加强与相关部门沟通协调，形成合力，全力抓好汛期隐患排查、值班值守、物资保障、风险管控等重点工作。
二是街道将积极配合住建、住房等职能部门统筹建设住宅小区电动自行车停放的充电设施，同时对增设充电设施的地点进行安全评估，确保所有新建充电站点符合消防安全标准，避免潜在的安全隐患。
    三是持续加强电动自行车火灾危害性和疏散逃生专题宣传培训教育，通过微信公众平台、LED显示屏、悬挂条幅等形式积极宣传电动自行车事故案例、火灾预防公益广告，提升电动自行车全链条消防安全意识，杜绝电动自行车室内火灾的发生。

                      鄂尔多斯市东胜区建设街道办事处
[bookmark: _GoBack]                              2024年8月16日
— 1 —